
Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 29   DEL  04-04-2024 

 
 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE IL 
LARICE ANNO 2024 

 
 

L'anno   duemilaventiquattro, addì   quattro del mese di aprile alle ore 12:40 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

Pendoli Mirco  Presente 
Botticchio Mauro  Presente 
Bonetti Viviana  Presente 

 
Totali presenti n.   3 e assenti n.   0.  

                      
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. RESCIGNO DOMENICO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO Pendoli Mirco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 29 del 04-04-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 04-04-2024 ora 13:26:10 MIRCO PENDOLI il 04-04-2024 ora 11:21:20
DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2024 ora 11:16:23



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 2 

DELIBERAZIONE N. 29 DEL 04-04-2024 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE IL 
LARICE ANNO 2024 
 
 
 
Richiamate: 

 la propria deliberazione n. 52/2020 con la quale si prende atto della costituzione 
dell’Associazione “Gruppo volontari di Protezione civile Il Larice- ODV” di Gianico; 

 la propria deliberazione n. 75/2020 con la quale si approva lo schema di convenzione per con 
l’Associazione per lo svolgimento di diverse attività di Protezione civile e supporto al 
corrispondente ufficio dell’Ente; 

 
Dato atto che la Convenzione citata prevede l’erogazione di un contributo annuale all’Associazione, 
da determinare annualmente con deliberazione di giunta comunale;  
 
Vista la domanda prot. 1694 del 02.04.2024 con la quale l’Associazione citata chiede l’erogazione 
del contributo per l’anno 2024; 
 
Rilevato che: 
 il Comune è l’Ente che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, la cultura e ne 

promuove lo sviluppo; 
 il Comune di Gianico, nell'ambito degli scopi istituzionali, promuove lo sviluppo e il progresso 

civile, sociale ed economico della comunità ed ispira la sua azione a principi tesi alla promozione 
delle attività sociali e civili; 

 
Evidenziato che: 
 lo Statuto Comunale sancisce che il comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri 

soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e 
delle forze sociali ed economiche all’attività amministrativa, anche attuando forme di 
incentivazione con apporti sia di natura finanziaria-patrimoniale che tecnico-professionale ed 
organizzativo; 

 le finalità che si prefiggono le attività dell’Associazione sono ascrivibili alle competenze del 
Comune; 

 
Considerato che rientra tra le possibilità dell’Ente locale quella di erogare specifici contributi, alle 
Associazione locali, in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del 
Comune, nell’interesse della collettività locale anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex art.118 della Cost.; 
 
Dato atto che all'erogazione del contributo deve essere erogata per il 70% entro 30 gg. 
dall’assegnazione, e il saldo del 30% a consuntivo a seguito di presentazione e verifica 
documentazione e apposizione visto di congruità da parte del Responsabile della Polizia locale; 
 
Dato atto che: 

 sono ritenute ammissibili esclusivamente le spese riferibili direttamente alle attività incluse nella 
convenzione e nello statuto dell’Associazione, depositato agli atti dell’Ente; 

 non sono finanziabili le spese di rappresentanza e di mera liberalità; 
 è fatto obbligo a carico degli organismi finanziati, di presentazione di adeguata e dettagliata 

rendicontazione, corredata delle relative pezze giustificative; gli uffici comunali competenti, in 
sede di liquidazione, provvederanno a stralciare le spese ritenute non ammissibili; 

 il contributo è erogabile esclusivamente a fronte dell’attività istituzionale non commerciale; 
 sulla quota parte erogata dal Comune non è consentita sovrapposizione di contributo di altro 

Ente pubblico o privato, da comprovare mediante presentazione di idonea documentazione o 
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 29 del 04-04-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 04-04-2024 ora 13:26:10 MIRCO PENDOLI il 04-04-2024 ora 11:21:20
DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2024 ora 11:16:23



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 04-04-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 3 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dagli aventi ai sensi 
degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di assegnare contributo di € 1.000,00 all’Associazione “Gruppo volontari di Protezione civile 

Il Larice- ODV” di Gianico a sostegno dell’associazione stessa per lo svolgimento delle 
attività di Protezione civile e supporto all’ufficio di Protezione civile comunale, come da 
Convenzione in essere; 
 

2. di demandare ai competenti uffici l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

3. di dichiarare il presente atto deliberativo, con separata votazione e con voti unanimi e 
favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

 
Letto e sottoscritto 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pendoli Mirco RESCIGNO DOMENICO 

 
 
L’Assessore anziano 
Botticchio Mauro 
 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 29 del 04-04-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 04-04-2024 ora 13:26:10 MIRCO PENDOLI il 04-04-2024 ora 11:21:20
DOMENICO RESCIGNO il 04-04-2024 ora 11:16:23



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
N.33  DEL 02-04-2024 

 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PROTEZIONE 
CIVILE IL LARICE ANNO 2024 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 02-04-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato 
digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
                (RESCIGNO 
DOMENICO) 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 29 del 04-04-2024 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 02-04-2024 ora 15:06:14



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N.33  DEL 02-04-2024 

 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PROTEZIONE 
CIVILE IL LARICE ANNO 2024 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 04-04-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Econcomico-Finanziaria 
(Rinaldi Laura) 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 29 del 04-04-2024 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 04-04-2024 ora  7:38:05



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.29  DEL 04-04-2024 
 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PROTEZIONE 
CIVILE IL LARICE ANNO 2024 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi e, contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Gianico 04-04-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 29 del 04-04-2024 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 04-04-2024 ora 13:31:53



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art.134  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.29  DEL 04-04-2024 
 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PROTEZIONE 
CIVILE IL LARICE ANNO 2024 

 
La presente deliberazione: 

 
 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
Gianico 16-04-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
RESCIGNO DOMENICO 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 29 del 04-04-2024 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 16-04-2024 ora  8:55:45


